
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. GESTIONE DEL MERCATO DEL LAVORO E DEI SERVIZI PER 

L'IMPIEGO (PUBBLICI E PRIVATI)

##numero_data## 

Oggetto:   POR FSE 2014-2020 - Asse I, Priorità di investimento 8vii - D. Lgs n. 50/2016. Art. 

32  –  Aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  supporto  linguistico  ai  candidati  dei 

servizi  alla  mobilità  estera  (EURES)  gestiti  dai  Centri  per  l'Impiego  della  Regione 

Marche. Importo 27.755,00 (Iva inclusa). Bilancio 2021/2023, annualità 2021.

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  dal  quale  si  rileva  la 
necessità di adottare il presente atto;

VISTE   le  attestazioni  contabili,  nonché  il  D.  Lgs.  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

VISTA  la  Legge  regionale  53  del  31/12/2020  –  Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
2021-2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021);

VISTA la Legge regionale 54 del 31/12/2020 – Bilancio di previsione 2021-2023;

VISTA  la DGR 1674  del  30/12/2020  – Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 29 
dicembre 2020. - Documento Tecnico di Accompagnamento.;

VISTA  la DGR 1675 del 30/12/2020 – Attuazione della deliberazione  legislativa “Bilancio di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 
29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023; 

VISTO  l'articolo  16 bis  della  Legge Regionale  15 ottobre  2001,  n.  20  (Norme  in materia  di 
organizzazione e di personale della Regione) e s. m. i.

VISTA  la  nota   ID  22027036  del  10/02/2021  del  Dirigente  della  P.F.  Programmazione 
nazionale e comunitaria.

DECRETA

1. di   aggiudica re  a ll ’operatore  MY ENGLISH ROOM SRL,  avente sede legale in Via   Paladini, 6 
a  JESI  60135  avente    P .   IV A   e  C.  F.   02836210423   i l  servizio  di  supporto   linguistico  ai 
candidati  dei  servizi  alla  mobilità  estera  (EURES)  gestiti  dai  Centri  per  l'Impiego,   per 
l’importo di  2 7 .75 5 ,00  euro   (Iva  in clusa) ,  conformemente a ll’art. 32 del  D. LGS n . 50/2016 e 
s. m. i;

2. di dare atto che con DDPF 440/GML/2020 si è proceduto alla revoca dell’affidamento di cui 



2

al DDPF 290/GML/2020 e che con  DDPF  62 /GML/2021 sono state  accertate  le economie 
relative agli impegni assunti con lo stesso DDPF 290/GML/2020;

3. di  assumere  impegno  di  spesa,  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.Lgs  118/2011,  in  ragione 
dell’esigibilità 2021, a valere sui capitoli del Bilancio 2021/2023, Annualità 2021, in ragione 
della  normativa  sulla  scissione  dei  pagamenti  di  cui  all’art.  17  ter  del  DPR  633/1972  e 
ss.mm.ii.  e  DGR  63/202020,  per  la  somma  complessiva  di € 27.755,00  come  di  seguito 
indicato: 

CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO (€) Di cui IMPONIBILE (€) Di cui IVA  (€)

2150410034          13.877,50            11.375,00              2.502,50 

2150410033            9.714,25              7.962,50              1.751,75 

2150410032            4.163,25              3.412,50                 750,75 

TOTALI          27.755,00            22.750,00              5.005,00 

BENEFICIARIO MY ENGLISH ROOM SRL

Capitoli di entrata correlati:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050071 UE
2021

36/2021 54.799.711,48

1201010140 STATO 37/2021 37.360.920,00

Il capitolo di cofinanziamento regionale 2150410032 è garantito da L.R. n. 54/2020 Tabella E.

4. di  dare  atto  che  le  codifiche  delle  transazioni  elementari  dei  suddetti  capitoli  sono  le 
seguenti:

CAPITOLI CTE

2150410034 15 04 2120199999 041 3 1030299999 000000000000000 4 3 008

2150410033 15 04 2120199999 041 4 1030299999 000000000000000 4 3 008

2150410032 15 04 2120199999 041 7 1030299999 000000000000000 4 3 008

Le risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, in coerenza con il piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. 118/2011 e/o SIOPE.

5. che alla fornitura in oggetto è stato assegnato il seguente CIG: 81572149EF;

6. che alla fornitura è stato assegnato il seguente codice B77D21000040002;

7. che nei confronti del presente  atto  gli interessati possono  avan zare istanza di ricorso al   
T.A.R.  M arche  entro  60  giorni  o  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120 
giorni;

8. che il presente atto è pubblicato nel BURM e nel sito del committente;

9. che non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241/1990 e s. m.

Il dirigente



3

(Stefano Raia)
Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 Regolamento  (UE) n.  1303/2013 e  s.m.i,  contenente  le  disposizioni  generali  sui  fondi 
SIE per il periodo di programmazione 2014/20

 Regolamento UE 1304/2013 e s.m.i., relativo al Fondo Sociale Europeo
 Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 (c.d. “regolamento omnibus”);
 REGOLAMENTO (UE) 2020/460 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 

del 30 marzo 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e 
(UE)  n.  508/2014  per  quanto  riguarda  misure  specifiche  volte  a  mobilitare  gli 
investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in 
risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus)

 REGOLAMENTO (UE) 2020/558 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 
del 23 aprile 2020 che modifica  i  regolamenti  (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 
per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego 
dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19

 Accordo di Partenariato – documento che per l’Italia è stato adottato dalla Commissione 
Europea in data 29/10/2014

 Decisioni C(2014) 10094 del 17/12/2014, C(2018) 4721 del 13/7/2018 e C(2019) 1546 
dell’11/3/2019 che approvano il POR FSE 2014/20 della Regione Marche e  la relativa 
revisione del 2018

 Deliberazioni  Consiliari  n.  125/2015  e  n.  84/2018  di  approvazione  del  POR  FSE 
2014/2020 e della relativa revisione del 2018

 Deliberazione  Consiliare  n.  118/2020  che  approva  il  POR  FSE  2014/20  così  come 
modificato ai sensi dell’art. 30.5 del Reg. UE 1303/2014 e s.m.i.;

 DPR n. 22/2018, norma nazionale in materia di ammissibilità della spesa;
 DDPF n. 74/BIT/2020 che riporta, nell’allegato A, la Descrizione dei Sistemi di Gestione 

e Controllo del POR FSE 2014/20; 
 DGR n.  1558/2020, contenente il Documento Attuativo del POR FSE 2014/20;
 DGR  n.  19/2020  “Approvazione  dei Manuali  per  la  gestione  e  la  rendicontazione  dei 

progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”
 DDPF n. 111/BIT/2020 – Vademecum Monitoraggio Indicatori.
 D. Lgs n. 50 del 2016 s. m. i. Codice dei Contratti pubblici
 L.  n.  94/2012  "Disposizioni  urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica"  - 

Obbligo  di 
Ricorso al MEPA e s. m. i.

 L. n. 135/2012 - Nullità dei contratti stipulati in violazione dell'art. 26 c. 3 L. 23/12/1999 n.    
488 ed i contratti stipulati  in violazione degli obblighi di approvvigionamento mediante    
C.O.N.S.I.P.

 L.R. n. 12/2012 - Istituzione della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche.
 DGR  n.  802/2012  relativa  all'approvazione  dei  manuali  per  la  gestione  e  la 

rendicontazione    dei  progetti  inerenti  la  formazione  e  le  politiche  attive  del  lavoro  - 
allegato B) - costi standard.

 D. Lgs 150/2016 normativa di settore (lavoro)
 D. M 4/2018 sui livelli minimi delle prestazioni nei CPI
 Protocollo  di  intesa  in  materia  di  appalti,  concessione  di  lavori  forniture  e  servizi  tra 

Regione Marche e CGIL CISL e UIL 14/01/2019 (n. 22208)



5

 Legge n. 55/2019 c.d. Sblocca cantieri
 DGR 956 del 05/08/2019 Reg (UE) n. 2016/589 - Approvazione Programma attività EURES 

Marche 2019/2020 e Schema di Convenzione tra la Regione Marche e le Università e le 
Istituzioni scolastiche cointeressate al perseguimento degli obiettivi EURES

 DDPF 32/GML del 22/01/2020 D. Lgs n. 50/2016. Art. 36, comma 2 - Procedura per 
l’affidamento del servizio di supporto linguistico ai candidati dei servizi alla mobilità estera 
(EURES) gestiti dai Centri per l'Impiego della Regione Marche. Base d'appalto 38.000,00.

 DDPF 290/GML del 06/08/2020 D. Lgs n. 50/2016. Art. 32 – Aggiudicazione definitiva del 
servizio di supporto linguistico ai candidati dei servizi alla mobilità estera (EURES) gestiti dai 
Centri per l'Impiego della Regione Marche. Importo 22.800,00 euro (Iva esclusa).

 DDPF 440/GML del 27/10/2020 D. Lgs n. 50/2016. Art. 32 – Revoca DDPF n. 290/2020 di 
aggiudicazione definitiva del servizio di supporto linguistico ai candidati dei servizi alla mobilità 
estera (EURES) gestiti dai Centri per l'Impiego della Regione Marche

 DDPF 62GML del 11/02/2021 - POR MARCHE FSE 2014-2020. D. Lgs n. 50/2016. Art. 32 – 
DDPF N. 440/GML/2020 di revoca affidamento. DDPF 290/GML/2020 Disimpegno fondi per 
euro 27.816,00. Bilancio 2020/2022, annualità 2020

Motivazione
Con  DDPF  32    del 22/01/2020  è stata  indetta    la   procedura   ai sensi degli artt. 36 del    D. LGS 
50/2016  e s. m. per l’affidamento  d el  s ervizio di supporto linguistico  a supporto degli  utenti di 
Centri per l’Impiego  in procinto di spostarsi all’estero per la ricerca di lavoro nel contesto di un 
piano di mobilità consapevole.
Con  DDPF GML n. 290/2020   è   stato aggiudicato  il  servizio alla migliore offerta. Prima d ella 
stipula del contratto e pertanto nel periodo di attesa a garanzia giurisdizionale degli operatori 
economici partecipanti la gara (c.d. clausola  stand  still ),  il RUP ha rilevato l ’assenza nell’offerta 
tecnica   dell’aggiudicatario    di   un  elemento  essenziale  previsto  dal  capitolato   relativo   alle 
caratteristiche del gruppo di lavoro incaricato del servizio.
Di particolare rilievo, è stato considerato che la valutazione delle caratteristiche del gruppo di 
lavoro  fosse  stato  un elemento  oggetto  di  valutazione  tecnica,  il  cui  riscontro  è  affidato  alla 
commissione giudicatrice.   Pertanto, il RUP, sentito il dirigente della Stazione appaltante, dopo 
aver  escluso  l’ipotesi  di  richiedere  una  modifica  dell’offerta  tecnica  a  tutela  dei  principi  di 
concorrenzialità  e  parità  di  trattamento,  ha  ritenuto  necessario  coinvolgere  la  commissione 
giudicatrice richiedendogli un lavoro supplementare volto ad accertare la fondatezza di quanto 
emerso (i CV sono parte dell’offerta tecnica). Pertanto, la commissione è stata  ri convocata  per 
il  riesame delle offerte   esprimendosi c on   un diverso punteggio e graduatoria ,    avvalorando  di 
fatto l’ipotesi di un precedente errore di giudizio. 
Con DDPF 440/2020 l a stazione appaltante ha pertanto deciso la revoca dell’aggiudicazione .  Il 
disimpegno  fondi  è  stato  adottato   con   DDPF  62GML  del  11/02/2021  ( POR MARCHE FSE 
2014-2020. D. Lgs n. 50/2016. Art. 32 – DDPF N. 440/GML/2020 di revoca affidamento. DDPF 
290/GML/2020 Disimpegno fondi per euro 27.816,00. Bilancio 2020/2022, annualità 2020).
Sulla procedura si è e spressa l’autorità nazionale anti corruzione  r iconoscendo il corretto   iter 
 e seguito  dal la  S tazione  appaltante   (parere  di  precontenzioso  PREC  DIR  96/2020/S  FASC 
5034 2020 MEMORIE che è stato registrato agli atti della Struttura).



6

In  considerazione  dell ’evolversi  della  situazione  e pidemiologica ,   il  RUP   ha   richiesto   al 
potenziale committente  MY ENGLISH ROOM SRL  - VIA PALADINI 6 60135 JESI P. IVA  e CF   
0 2836210423    (primo  in  graduatoria)   alcune  migliorie  e d   uno  sconto  di  prezzo   in 
considerazione  della  modalità  on  line  di  esecuzione  del  servizio   (nota  PROT.  N. 
69564/GML/2021) . La risposta  positiva da parte di   MY ENGLISH ROOM è stata registrata al 
protocollo  regionale  N.  82110/GML/2021 .  Le  condizioni   migliorative  consentono  di  ottenere 
u na riduzione del prezzo  iniziale di  circa il 30% e   modalità di attuazione  più adatte  al contesto   
di post-emergenza.
Il  RUP  ha   sottoposto  l’atto  di  impegno   di  spesa   al   referente  per  la  verifica  di  conformità 
amministrativa   della  P.  F.  Programmazione  nazionale  e  comunitaria ,    apportando   alcune 
 corre zioni ai fini del monitoraggio, in particolare relativamente  a   CUP   e Indicatori di riferimento 
per FSE.
L’autorizzazione  all’utilizzo dei capitoli di spesa del POR FSE 2014/2020 a carico del bilancio 
2021/2023,  annualità  2021,   è  stata  concessa  con  nota  ID  22027036  del  10/02/2021  de l 
Dirigente della P.F. Programmazione nazionale e comunitaria.
P er quanto sopra , si pro pone  l’aggiudicazione  dell’appalto a  M Y ENGLISH ROOM SRL  avente 
sede legale in Via Paladini, 6 a JESI 60135,  P. IVA 02836210423,  per  il servizio di supporto 
linguistico ai candidati dei servizi alla mobilità estera (EURES) gestiti dai Centri per l'Impiego, 
per  l’importo di  27.755,00 euro  (Iva   in clusa),  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  32 del decreto 
legislativo n. 50/2016 e s. m. i.
Occorre  pertanto  procedere  all’assunzione  dell’ impegno  di  spesa,  ai  sensi  dell’art.  56  del 
D.Lgs 118/2011,  in  ragione dell’esigibilità 2021, a valere sui  ca pitoli  del Bilancio 2021/2023, 
a nnualità 2021, in ragione della normativa sulla scissione dei pagamenti di cui all’art. 17 ter del 
DPR 633/1972 e ss.mm.ii. e DGR 63/202020, per la somma complessiva di € 27.755,00 come 
di seguito indicato: 

CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO (€) Di cui IMPONIBILE (€) Di cui IVA  (€)

2150410034          13.877,50            11.375,00              2.502,50 

2150410033            9.714,25              7.962,50              1.751,75 

2150410032            4.163,25              3.412,50                 750,75 

TOTALI          27.755,00            22.750,00              5.005,00 

BENEFICIARIO MY ENGLISH ROOM SRL

Capitoli di entrata correlati:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050071 UE
2021

36/2021 54.799.711,48

1201010140 STATO 37/2021 37.360.920,00

Il capitolo di cofinanziamento regionale 2150410032 è garantito da L.R. n. 54/2020 Tabella E.



7

Di dare atto che i CTE dei relativi capitoli di impegno sono i seguenti:

CAPITOLI CTE

2150410034 15 04 2120199999 041 3 1030299999 000000000000000 4 3 008

2150410033 15 04 2120199999 041 4 1030299999 000000000000000 4 3 008

2150410032 15 04 2120199999 041 7 1030299999 000000000000000 4 3 008

Si  dà  atto  che  trattasi  d i  risorse  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di     
utilizzo previste dall'atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di   c ui al 
D.lgs.  n.  118  e  SMI/SIOPE  e   che   l'operazione  fa  riferimento  a  risorse  vincolate  utilizzate 
secondo il principio della contabilità finanziaria di cui all'all.4.2 al D. Lgs n. 118/2011 e relative 
ad obbligazioni in scadenza entro dicembre 2021.

Alla fornitura è stato assegnato il seguente CIG 81572149EF e CUP B77D21000040002. 
Il codice identificativo gara è il n. 81572149EF.

Il presente atto è pubblicato nel BURM e nel sito del committente.

Si  attesta  che  non  sussistono  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi     
dell'art. 6 bis della L. 241/1990.

Esito dell'istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone l'adozione del presente decreto:

POR FSE 2014-2020 - Asse I, Priorità di investimento 8vii - D. Lgs n. 50/2016. Art. 32 – Aggiudicazione 
definitiva del servizio di supporto linguistico ai candidati dei servizi alla mobilità estera (EURES) gestiti 
dai Centri  per  l'Impiego  della Regione Marche.  Importo  27.755,00  (Iva  inclusa).  Bilancio  2021/2023, 
annualità 2021.

Il responsabile del procedimento
         (Luca Lanciaprima)
Documento informatico firmato digitalmente


	NumeroDataRep: n. 97 del 08 marzo 2021
		LUCA LANCIAPRIMA


		contact.02
	2021-03-01T12:23:00+0100
	location.02
	Stefano Raia
	reason.02




